([Thomas Jackson et al.], *Uniomachia*, MDCCCXXXIII)

Discerni possunt – omissis erroribus aliquot in textu Graeco – Anglica verba *tomcat* ‘cattus’, *sound* ‘sonus’, *old maid* ‘anus’, *broom* ‘scopa’, *roof* ‘tectum’, *wife* ‘uxor’ et alia.

His lusibus verborum breviter et ad tempus homines delectantur, nec ii fere compagem linguae ullius immutant. Id quidem vix posset fieri, quia peregrina elementa a linguis nonnisi necessitate quadam accipiuntur.

Exemplum proponam Latinitatem, quae inde ab initio Etruscis, Gallicis, Graecis augeri solita est dictis, usitatis pro rebus et notionibus ab iis populis allatis. Christiana religione passim vulgata, etiam plura Graeca elementa, additis Hebraicis, ubicunque permanarunt sermonem Latinum. Sic dicta media aetate Latinum plurima elementa modernarum linguarum ascivit, imprimis Germanicarum. Porro, Latinitas moderna, cum opus esset, uti solebat verbis sumptis e Graeco (praecipue in scientiis naturalibus) aut linguis modernis (e.g. *parliamentum*, *zuccharum*, *caffea*).

Cum tempore renatarum litterarum quidam eruditi oppugnarent accessui novorum verborum (externis inclusis) in usum Latinum, cupientes ei limites antiqui Ciceroniani sermonis imponere, philologus clarus Batavus nomine Desiderius Erasmus luculenter in suo *Ciceroniano* demonstravit sententiam istam esse absurdissimam. Probavit enim vim illam linguae, qua commercio hominum servit, praeclusis mutationibus deleri.

Saepe numero in linguas a paucis usitatas particulae linguarum vulgationum intrant, qua ratione exoritur sermo quidam mixtus, qualis est usus loquendi Italo-Anglicus qui in pelliculis de *Patrino* audiri potest. Quaedam vocabula mutuata propria sunt singulis artibus, ut verba musica e lingua Italica, verba saltatoria e Francogallica, verba informatica ex Anglica et – saltem in partibus nostris – verba autoraedaria e Theodisca.

Initio quidquid externum in lingua statim animadvertimus. Sed usu crebrescente sensim immergitur et decursu temporis vix discerni potest sive formis sive vocibus. Inde lingua mutatur, idque – quod maxime affirmo – in melius. Nisi utilis mutatio esset, sponte a loquentibus motu quodam interiore abiceretur. Si linguae cuiusvis externa elementa necessaria sunt quorum auxilio melius fungatur officio suo, accipiet.

Linguae mutuo congressu aliae alias ditant. Non tantum homines scientiae glottologicae rudes, sed etiam periti interdum mirantur cum vocabula usitatissima originis peregrinae esse cognoverunt. Sequuntur aliquot verba trita Croatica quae plurimi cives nostri e Graeco sumpta esse ignorant: *bokal* ‘crater’ (< βράκαλις), *jastog* ‘locusta marina’ (< ἀστακός), *kada* ‘labrum aquarium’ (< κάδος), *komad*